
Администрация 
Тонкинского муниципального района 

Нижегородской области 
Постановление

21.04.2022 №119

О ликвидации Муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения "Пахутинская основная 
школа"

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской 
Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской 
области от 21.11.2016 № 548 «Об утверждении порядка создания, реорганизации и 
ликвидации муниципальных образовательных организаций Тонкинского 
муниципального района Нижегородской области, утверждения уставов 
муниципальных образовательных организаций Тонкинского муниципального района 
Нижегородской области и внесения в них изменений», на основании положительного 
заключения комиссии по оценке последствий принятия решения о ликвидации 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Пахутинская 
основная школа" в связи с отсутствием кадров, малочисленностью обучающихся, в 
целях оптимизации расходов на образование, администрация Тонкинского 
муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т :

1. Ликвидировать Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Пахутинская основная школа" до 01 сентября 2022 года.

2. Создать ликвидационную комиссию.
3. Утвердить прилагаемый состав ликвидационной комиссии.
4. Ликвидационной комиссии:



4.1. Обеспечить реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Пахутинская 
основная школа» (далее - МБОУ "Пахутинская ОШ") в течение всего периода 
ликвидации. Осуществить необходимые юридические действия по ликвидации МБОУ 
"Пахутинская ОШ".

4.2. В установленном трудовым законодательством порядке уведомить 
работников о предстоящем увольнении в связи с ликвидацией МБОУ "Пахутинская 
ОШ". Провести комплекс организационных мероприятий, связанных с ликвидацией, в 
отношении работников МБОУ "Пахутинская ОШ" с соблюдением трудовых и 
социальных гарантий.

4.3. Обеспечить в установленном порядке перевод обучающихся в 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение "Тонкинская средняя 
школа" и в структурное подразделение (дошкольная группа «Колокольчик») 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Пакалёвская 
основная школа".

4.4. Уведомить кредиторов письменно о ликвидации МБОУ "Пахутинская 
ОШ" после внесения в Единый государственный реестр юридических лиц 
записи о начале процедуры ликвидации, разместить в средствах массовой 
информации, в которых опубликовываются данные о государственной регистрации 
юридического лица, сообщение о ликвидации, о порядке и сроке заявления 
требований кредиторами.

4.5. После окончания срока, установленного для предъявления требований 
кредиторами, составить промежуточный ликвидационный баланс, представить его на 
утверждение учредителю.

4.6. После завершения расчетов с кредиторами составить ликвидационный 
баланс и представить его на утверждение учредителю.

4.7. После утверждения ликвидационного баланса представить в 
уполномоченный государственный орган для внесения в Единый государственный 
реестр юридических лиц уведомление о завершении процесса ликвидации МБОУ 
"Пахутинская ОШ".

4.8. Осуществить иные необходимые юридические действия в порядке и сроки, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации.

5. Уполномочить председателя ликвидационной комиссии (Голубева Г.А.) 
выступать в качестве заявителя при государственной регистрации начала 
процедуры ликвидации МБОУ "Пахутинская ОШ".

6. Председателю ликвидационной комиссии:
6.1. В течение трёх рабочих дней после даты принятия настоящего 

постановления в установленном порядке сообщить в орган, осуществляющий 
государственную регистрацию юридических лиц о начале процедуры ликвидации 
МБОУ "Пахутинская ОШ".



6.2. Завершить ликвидационные мероприятия и исключить из Единого 
государственного реестра юридических лиц ликвидируемое учреждение МБОУ 
"Пахутинская ОШ".

6.3. По завершении процедуры ликвидации, представить учредителю документы, 
подтверждающие исключение МБОУ "Пахутинская ОШ" из Единого государственного 
реестра юридических лиц. Денежные средства и иные объекты собственности МБОУ 
"Пахутинская ОШ" за вычетом платежей по покрытию своих обязательств, направить 
на цели развития образования.

6.4. В течение трёх рабочих дней после получения документов о ликвидации 
предоставить копии документов в комитет по управлению муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами администрации Тонкинского муниципального 
района Нижегородской области.

7. Управлению образования и молодёжной политики администрации 
Тонкинского муниципального района Нижегородской области (Заровняева Н.И.) 
осуществить мероприятия, направленные на обеспечение нормативных правовых 
условий завершения функционирования и финансирования образовательной 
организации.

8. Финансирование предусмотренных Гражданским кодексом Российской 
Федерации и нормативными правовыми актами Российской Федерации мероприятий 
по ликвидации МБОУ "Пахутинская ОШ" осуществить за счёт средств 
образовательной организации, предусмотренных планом финансово- хозяйственной 
деятельности.

9. Комитету по управлению муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами администрации Тонкинского муниципального района Нижегородской 
области (Береснева Е.Н.) внести соответствующие изменения в реестр муниципальной 
собственности Тонкинского муниципального района Нижегородской области.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления образования и молодёжной политики администрации 
Тонкинского муниципального района Нижегородской области Заровняеву Н.И.

Глава местного самоуправления А.В.Баев



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Тонкинского муниципального района 
Нижегородской области 

от 21.04.2022 № 119

СОСТАВ
ликвидационной комиссии по ликвидации Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения "Пахутинская основная школа"

Г олубева
Г алина Алексеевна

Николаева 
Лариса Яковлевна

Члены комиссии:

Заровняева 
Надежда Ивановна

Соловьева 
Елена Викторовна

Береснева
Евгения Николаевна

Святкин
Максим Васильевич

Красильникова 
Людмила Федоровна

директор Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения "Пахутинская 
основная школа", председатель комиссии (по 
согласованию)

юрисконсульт управления образования и молодёжной 
политики администрации Тонкинского муниципального 
района Нижегородской области, секретарь комиссии

начальник управления образования и молодёжной 
политики администрации Тонкинского муниципального 
района Нижегородской области

начальник управления финансов администрации 
Тонкинского муниципального района Нижегородской 
области

председатель комитета по управлению муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами администрации 
Тонкинского муниципального района Нижегородской 
области

консультант, юрист отдела организационно-правово? 
и кадровой работы администрации Тонкинскогс 
муниципального района Нижегородской области

главный бухгалтер централизованной бухгалтерии 
управления образования и молодёжной политик 
администрации Тонкинского муниципального район 
Нижегородской области


